În plus, eram izolaţi, trecea poşta cu cai
din două în două săptămâni şi doar aşa puteam trimite carte autorităţilor, ca să ne
prezentăm nemulţumirile”44.

Primul Război Mondial şi evoluţia comunei Poieni-Solca

în perioada interbelică

Când a izbucnit Primul Război Mondial, România şi-a declarat neutralitatea,
la 21 iulie/3 august 1914, prin Consiliul de Coroană de la Sinaia. Situaţia în Bucovina a
fost diferită, deoarece era o provincie a Austro-Ungariei. În primul rând, populaţia
din Bucovina a fost mobilizată chiar în anul 1914. La 6 august 1914, Austria se afla
în stare de război cu Rusia şi entuziasmul se declanşase în Bucovina, deoarece se
aşteapta ca armata austriacă să intre adânc în teritoriul Rusiei45.

Armata
rusească se afla pe teritoriul satului Poieni-Solca, iar cea austriacă în pădurea de la
Tocari, ce se învecinează cu oraşul Solca”49.

Sfârşitul Primului Război Mondial a adus şi reîntregirea naţională, iar satul
Poieni-Solca a devenit parte a României. După unirea Bucovinei cu Regatul
României, din 15/28 noiembrie 1918, Legea pentru unificare administrativă din
14 iunie 1925 stipula în continuare: comunele sunt rurale şi urbane, comuna rurală
fiind alcătuită din unul sau mai multe sate. Comunele urbane erau urbane, reşedinţe
de judeţ şi urbane, nereşedinţe.